

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą**

nr posiedzenia: **26**

data posiedzenia: **29 listopada 2016 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Omówienie sytuacji oświaty polskiej w Niemczech.

Posiedzeniu przewodniczyła:

przewodnicząca komisji Janina Sagatowska.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Anna Maria Anders, Ryszard Bonisławski, Barbara Borys-Damięcka, Robert Dowhan, Jerzy Fedorowicz, Stanisław Gogacz, Jan Maria Jackowski, Małgorzata Kopiczko, Maciej Łuczak, Andrzej Pająk, Michał Potoczny, Janina Sagatowska, Grażyna Sztark, Artur Warzocha, Jan Żaryn,

senator:

Kazimierz Wiatr,

goście, m.in.:

Ministerstwo Edukacji Narodowej:

podsekretarz stanu Marzenna Drab ze współpracownikami,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

zastępca dyrektora Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Wojciech Tyciński ze współpracownikiem,

Ośrodek Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą:

dyrektor Anna Radecka,

Chrześcijańskie Centrum Krzewienia Kultury, Tradycji i Języka Polskiego w Niemczech:

przewodniczący ks. dr Adam Prorok,
sekretarz zarządu mec. Andreas Holm,

Związek Nauczycieli Języka Polskiego i Pedagogów w Niemczech:

przewodnicząca Liliana Barejko-Knops,
wiceprzewodnicząca Renata Kaczmarek,

Związek Polaków w Niemczech:

prezes Józef Malinowski,
wiceprezes Anna Wawrzyszko,

Polska Macierz Szkolna w Niemczech:

prezes Ewa Miżejewska,

Polskie Towarzystwo Szkolne „Oświata”:

przewodnicząca Barbara Rejak,

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”:

sekretarz generalny Marek Różycki ze współpracownikiem,

Fundacja Wspierania Kultury i Języka Polskiego im. Mikołaja Reja w Krakowie:

prezes Urszula Majcher-Legawiec,

Sejm RP:

poseł Dorota Arciszewska-Mielewczyk,

poseł Małgorzata Wypych,

Kancelaria Senatu:

dyrektor Biura Polonijnego Romuald Łanczkowski ze współpracownikami.

Ad 1.

Przedstawiciele polskich środowisk oświatowych z Niemiec omówili sytuację i główne problemy związane z nauczaniem języka polskiego w Niemczech.

Nauczanie języka polskiego w Niemczech odbywa się w ramach systemu szkolnego w krajach związkowych oraz w systemie pozaszkolnym. W praktyce jest ono realizowane głównie przez organizacje społeczne, ponieważ gwarantujące dostęp do nauki języka polskiego zapisy Traktatu między Rzeczpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy z 17 czerwca 1991 r. nie są respektowane przez większość krajów związkowych.

Przedstawiciele organizacji społecznych zajmujących się sprawami polskiej oświaty w Niemczech poinformowali, że szkoły nawiązały współpracę i wypracują jednolite stanowisko w sprawie wspierania nauki języka polskiego w Niemczech. Zwrócili się do państwa polskiego o większe wsparcie polityczne w trakcie rozmów ze stroną niemiecką. Ponadto apelowali m.in. o zapewnienie stabilnego dofinansowania działalności szkół społecznych.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej Marzenna Drab przedstawiła ofertę resortu i Ośrodka Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą skierowaną do polskich środowisk oświatowych za granicą. Zapewniła, że w rozmowach bilateralnych jest zawsze podnoszona kwestia realizacji postanowień traktatu w odniesieniu do nauczania języka polskiego w Niemczech.